S-505

Total Pages: 4 Roll No.

GE-301/GE-08

Geographical Thought and Evolution भौगोलिक चिन्तन एवं विकास

Bachelor of Science (BSC)

3rd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 35

Note: This paper is of Thirty Five (35) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only. (2×9½=19)

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write the contribution of Greeks in Mathematical and Physical Geography ?
 यूनानियों का गणितीय और भौतिक भूगोल सम्बन्धित योगदान लिखिए।
- 2. Evaluate the contributions of French and German Geographers in the development of Geography.

 भूगोल के विकास में फ्रेंच और जर्मन भूगोलवेत्ताओं के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।
- 3. Throw light on the contribution of H.J. Makinder in the development of British school of modern geographical thought. Also describe briefly his heartland theory.

 आधुनिक भौगोलिक विचारधारा के ब्रिटिश स्कूल के विकास में एच.जे. मिकन्दर के योगदान पर प्रकाश डालिए। उनके हृदयस्थल सिद्धांत का भी संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 4. Discuss the meaning growth and relevance of applied geography in detail.

 व्यावहारिक भूगोल का अर्थ, विकास तथा औचित्य की सर्विस्तार विवेचना कीजिए।

5. Discuss the contribution of Hettner in the field of Geographical Knowledge.

भौगोलिक ज्ञान के क्षेत्र में हेटनर के योगदान की विवेचना कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×4=16)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on contribution of Eratosthenes in Geography.

भूगोल में इरेटोस्थनीज के योगदान पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

2. Write a short note on Ptolemy.

टॉलमी पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. Evaluate the contribution of Humboldt in the development of geography.

भूगोल के विकास में हम्बोल्ट के योगदान का मूल्यांकन कीजिए। S-505/GE-301/GE-08 [3] [P.T.O.

- Write a note on ideology of Possibilism.
 संभववाद की विचारधारा पर एक लेख लिखिए।
- Explain the positivism perspective in geography.
 भूगोल में प्रत्यक्षवाद परिप्रेक्ष्य को स्पष्ट कीजिए।
- Describe the different type of models in geography.
 भूगोल के विभिन्न प्रतिमानों का वर्णन कीजिए।
- Discuss the status of Geography in modern India.
 आधुनिक भारत में भूगोल की स्थिति की विवेचना कीजिए।
- 8. Elucidate dichotomy of systematic and regional geography.

 क्रमबद्ध व प्रादेशिक भूगोल के द्विभाजन की विवेचना कीजिए।